桜台４番街自治会
第１６回定期総会

議 案 書

日 時 ：  平 成 ２ ４ 年 ４ 月 ２ ２ 日 （ 日 ）

 午 前 １ ０ 時 ～ １ １ 時 ３ ０ 分

場 所 ：  桜 台 ４ 番 街 集 会 所

桜台４番街自治会

平成２4 年４月１日

桜台４番街自治会々員 各位

桜台４番街自治会
会長 名越 均

第１６回定期総会の開催について（通知）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
桜台４番街自治会の第１６回定期総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席下さ

いますようお願いいたします。
なお、時間等の都合上、案件等及び皆さまのご質問に詳細な説明ができない場合があり

ますので、あらかじめ議案書をお読みいただくと共に、ご質問のある方は、巻末の質問書

にご記入の上、事前にご提出いただきたく存じます。

記

日時 平成２４年４月２２日（日） 午前１０時～１１時３０分
場所 桜台４番街集会所（議案書とスリッパをご持参下さい。）

総会への出席票、委任状及び質問書を次の区分により 4 月 13 日（金）までに、管理事

務所または自治会役員にご提出下さい。

１．当日定期総会に出席される場合・・・・・・・・・・・・・・「出 席 票」
２．代理人または議長に議決権を委任する場合・・・・・・・・・「委 任 状」
３．議案書に関し、質問事項のある場合・・・・・・・・・・・・「質 問 書」

総会出席者には、会場入口で役員候補者の信任投票をしていただきます。

※なお、自治会「議案書」は、居住者全世帯に配布させていただきます。
自治会への入会手続きは、会場でも受け付けますので、入会されていない方もご出席下

さい。

総 会 次 第

１．開会の辞

２．自治会長挨拶

３．来賓挨拶

４．議長団の選出

５．議長団挨拶

６．議案審議

議案１ 平成２３年度活動報告
議案２ 平成２３年度収支決算報告
議案３ 平成２４年度活動方針（案）に関する件
議案４ 平成２４年度行事計画（案）に関する件
議案５ 平成２４年度収支予算（案）に関する件
議案６ 平成２４年度役員選任に関する件

７．議長団解任

８．新旧役員挨拶

９．閉会の辞

 出 席 票

桜台 4 番街自治会
第 16 回定期総会議長 殿

私は、桜台 4 番街自治会第 16 回定期総会に出席致します。

平成２４年４月  日

     号棟    号室

氏名          印

委 任 状

私は、桜台 4 番街自治会第 16 回定期総会に関する一切の権限及び議決権行使を

１    号棟     号室         氏に委任します。

２ 第 16 回定期総会議長に委任します。

（該当する方に○印を付け、必要事項を記入し、ご提出下さい。）

平成２４年４月  日

     号棟    号室

氏名          印

き り と り 線

き

り

と

り

線

- 1 -

議 案 １

 平成２３年度活動報告
１．総 括 報 告
（１）活動概要

 平成２３年度の自治会は、当団地を安全で住み良い活気のある住環境とするため、会員皆様

のご協力をいただくと共に、当団地管理組合及び周辺の団地自治会等とも協調を図りながら、

活動方針に掲げた以下の活動を行いました。
     １） 行政連絡業務

         ２） 桜台４番街自主防災会への支援

   常任幹事会への参加と活動資金の拠出、防災行事への直接支援の実施

３） 各種親睦行事の実施

   夏祭り(臥龍祭)、ソフトボール大会、歩こう会、餅つき会など各種親睦行事の実施

     ４） 桜台地区の環境問題などへの対応

   ① 防犯活動として、桜台地区防犯連絡会との連携による防犯対策の検討、防犯立会い、

防犯パトロール、ポスターなどによる防犯意識の高揚と注意喚起の実施

  ② 環境問題については、前年度に提出した「桜台地区業務用地の開発に関する要望書」

に対し、今後は公募と同時に白井市から桜台地区窓口自治会に文書連絡が行われる事

になり、業者決定前に公募内容に対する意見提出が可能となりました。

  ③ 福島原発に係る放射能除染に対しては、当団地管理組合及び桜台地区自治会とも連携

して情報交換を行い、行政の対応を注視していく事になりました。

     ５） 同好会活動及び桜台小・中学校等の活動に対する広報による支援の実施
６） 各棟懇親会等への助成

     ７） 桜台地区で活動する団体等への支援協力の実施
   ・桜台地区老人会「白桜会」
    桜台４番街も高齢者世帯が年々増えつつありますが、高齢者に対する諸行事について
    は｢桜台小学校地区社会福祉協議会｣及び｢白桜会｣の活動支援を行いました。

（２）自治会への加入状況と役員について
当団地の自治会加入率は設立以来、９０パーセント以上の高水準を維持していますが、自治

会活動は行政連絡業務、防災・防犯など団地居住者全員に係わるものも多く、全世帯の加入が

強く望まれるところです。また、自治会費と同様に重要な活動資金である白井市からの各種助

成金も市の財政事情から年々縮小傾向にあります。その上、助成金の算定基準は団地総世帯数

ではなく自治会加入世帯数となっています。加入率を維持し、さらに高めるためにも未加入の

方は是非加入をお願い致します。
自治会活動を維持運営するためには一定の役員数が必要です。現状では新たな候補者が得難

く、運営に必要な役員数も揃っているとは言えません。また、役員も固定しがちになっていて、

年々高齢化しています。より活気のある自治会活動とするためにも、若い世代の積極的な参加

を強くお願い致します。自治会役員はボランティア活動であり、当自治会では「楽しみつつ、

身の丈に応じた活動」を基本としています。ボランティア活動を持続可能なものとするために

も、もう少し積極的に自治会に係わってみようと思われている方、是非仲間に入って下さい。
私達の桜台４番街を楽しく住み良い団地にするため、共に楽しい汗をかきましょう。

- 2 -

２．総 務
（１）役員及び職務

職 名  氏 名  住 戸           職  務

会  長 名越 均  会務総括・防犯

副会長 大谷幸生  会長補佐・渉外

総  務 塚本 克  会議の調整・事務処理全般

防  災 斉藤律三  防災活動全般

防 犯 佐藤 剛  地域防犯活動

行 事 多田國子  各種行事の計画・実施

 小島 博

広  報 古山 薫  広報誌・各種掲示物の作成

 北平弘嗣

会 計 山本信行  金銭出納業務、予算・決算業務

 大澤 宏  会員名簿の作成・管理

監  査 小倉 寛  監査業務

 藤川喜久枝

（２）自治会加入状況（平成２４年３月３１日現在）

号棟 戸数 入居数 加入数

1 28 28 27

2 35 35 30

3 35 35 32

4 28 28 27

5 10 10 9

6 30 29 28

7 20 20 19

8 56 55 48

9 30 28 27

10 20 20 20

11 20 20 19

13 20 19 15

14 30 27 26

15 10 10 10

16 20 19 19

17 56 54 44

合計 448 437 400

加入率  91.5%

        ＊長期不在及び未入居を除いた数（４３７戸）に対しての加入率

- 3 -

（３）役員会の開催
  臨時役員会
 日時 平成２３年４月２日（土）１９：００～
   議題 監査報告
  臨時役員会
 日時 平成２３年４月９日（土）１９：００～
   議題 総会について 行政連絡事項報告
  第１回役員会
 日時 平成２３年４月１６日（土）１９：００～
   議題 自主防災会常任幹事会報告 総会について
  記念誌配布先について
  臨時役員会
   日時 平成２３年４月１７日（日）１１：１０～
   議題 平成２３年度自治会長選出 平成２３年度役員の役割分担について
      自治会費集金担当号棟について
  第２回役員会
   日時 平成２３年５月２１日（土）１９：００～
   議題 行政連絡事項報告 春季ソフトボール大会について
  自主防災会常任幹事会報告 かわら版について
  記念誌配布先について
  第３回役員会
   日時 平成２３年６月１８日（土）１９：００～
   議題 行政連絡事項報告 管理組合調整会議報告
      地区懇談会について 自主防災会常任幹事会報告
  上期自治会費集金について 夏祭りの準備について
  第４回役員会
   日時 平成２３年７月２３日（土）１９：００～
   議題 近隣関係連絡事項について 臥龍祭会計について
  ラジオ体操（前期）について 臥龍祭反省事項について
  自主防災会常任幹事会報告 秋季ソフトボール大会について
  第５回役員会
   日時 平成２３年８月２０日（土）１９：００～
   議題 行政連絡事項報告 夏祭り会計報告について
      ラジオ体操について ソフトボールについて
        広報発行について 防犯連絡会報告
  下期自治会費集金について 記念誌配布状況について

- 4 -

 第６回役員会
   日時 平成２３年９月１７日（土）１９：００～
   議題 行政連絡事項報告 調整会議報告
  自主防災会常任幹事会報告 下期集金について
  ソフトボールについて かわら版について
 第７回役員会
   日時 平成２３年１０月１５日（土）１９：００～
   議題 行政連絡事項報告 ふれあい食事会について
  自主防災会常任幹事会報告 ソフトボールについて
  歩こう会について
 第８回役員会
   日時 平成２３年１１月１９日（土）１９：００～
   議題 行政連絡事項報告 ふるさと祭について
  記念誌配布先について 自主防災会常任幹事会報告
  餅つきについて ソフトボールについて
  下期会費集金状況について
 第９回役員会
   日時 平成２３年１２月１７日（土）１９：００～
   議題 行政連絡事項報告 自主防災会常任幹事会報告
      桜台地区自治会懇談会報告 防犯連絡会報告
        歩こう会中止報告 新春書き初め会について
        餅つきについて 下期加入世帯状況について
 第１０回役員会
   日時 平成２４年１月２１日（土）１９：００～
   議題 行政連絡事項報告 管理組合調整会議報告
        新春書き初め会について 餅つき会計報告について
        第１６回定期総会について 自主防災会常任幹事会報告
 第１１回役員会
   日時 平成２４年２月１８日（土）１９：００～
 議題 行政連絡事項報告 自主防災会常任幹事会報告
  桜台地区自治会懇談会報告 第１６回定期総会について
  歩こう会報告
 第１２回役員会
   日時 平成２４年３月１７日（土）１９：００～
 議題 行政連絡事項報告 自主防災会常任幹事会報告
  平成 24 年度役員について 調整会議報告
  桜台小学校区意見交換会報告 第１６回定期総会について
 臨時役員会
   日時 平成２４年３月２４日（土）１９：００～
 議題 第１６回定期総会について

- 5 -

 臨時役員会
   日時   平成２４年３月３１日（土）１９：００～
  第１６回定期総会について

（４）管理組合との調整会議

管理組合との協定に基づき開催いたしました。
第１回 日時 平成２３年６月１１日（土）１３：００～１４：００

 議題 ＜管理組合報告＞
  駐車場騒音について 地震修復について
  駐車場選定について
  ＜自治会報告＞
  行政連絡事項報告   夏祭りの開催と協力のお願い
  行事関連報告    地区懇談会について

第２回 日時 平成２３年９月１０日（土）１３：００～１４：２０
 議題 ＜管理組合報告＞
  修繕委員会について 地震修復委員会について
  ＜自治会報告＞
  行政連絡事項について 防犯連絡会報告
  夏祭りで募った義援金について 行事予定について

第３回 日時 平成２３年１１月２０日（日）１３：００～１４：００
 議題 ＜管理組合報告＞
  団地内巡視について 地震修復委員会について
  長期修繕委員会について 放射線量の問題について
  ＜自治会報告＞
  行政連絡事項報告 行事報告
  赤十字募金について

第４回 日時 平成２４年１月８日（日）１８：００～１９：００
 議題 ＜管理組合報告＞
  大規模修繕 5 年目瑕疵について 放射線量の問題について
  ＜自治会報告＞
  行政連絡事項報告 行事関係報告
  社会福祉協議会募金について 共同募金について

第５回 日時 平成２４年３月１０日（土）１３：００～１４：００
 議題 ＜管理組合報告＞
  プレイロットについて 除染について
  植栽について 特殊建築物調査について
  ＜自治会報告＞
  桜台地区自治会懇談会報告 総会について

- 6 -

（５）実施事項
１）市からの委嘱役員
・本年度、市から委嘱、又は推薦を求められた役員等は下記の方々です。

①防犯指導員：兎澤宏和さん
・防犯に関する啓発活動
・防犯パトロールの推進
・防犯灯点検等の委嘱事項

②民生・児童委員：北平弘嗣さん

・地域住民に対しての福祉活動

２）地域住民活動

 近隣の自治会と協力し、地域の活性化と、より良い生活環境の実現を目指し活動しました。桜

台地区９自治会の一員として懇談会を４回開催し、近隣住民の協調や地域の共通の課題を協議し、

協力して進める活動を行いました。
 ●平成２３年度第１回桜台地区自治会懇談会（平成 23 年 6 月 11 日）
 議題
 1.桜台小学校区地域活性化事業について
 2.地区懇談会幹事ローテーションについて
 3.印西クリーンセンター環境委員会報告
 4.防犯連絡会報告
 5.ラジオ体操について
 6.ソフトボール大会について
 7.夏祭りの計画について
 ●平成２３年度第２回桜台地区自治会懇談会（平成 23 年 10 月 8 日）
 議題
 1.桜台小学校区地域活性化事業について
 2.桜台地区社会福祉協議会から依頼事項
 3.防災講演会報告
 4.印西クリーンセンター環境委員会報告
 5.防犯連絡会報告
 6.ラジオ体操報告
 ●平成２３年度第３回桜台地区自治会懇談会（平成 23 年 12 月 10 日）
 議題
 1.各自治会近況報告および行事予定について
 2.印西クリーンセンター環境委員会報告
 3.ソフトボール大会報告
 4.防犯連絡会報告
 ●平成２３年度第４回桜台地区自治会懇談会（平成 24 年 2 月 18 日）
 議題
 1.防犯連絡会報告

- 7 -

 2.各自治会より連絡事項
 3.印西クリーンセンター移設問題について
 ●平成２３年度第 3 回桜台小学校区自治会長等意見交換会（平成 24 年 3 月 3 日）
 議題
 1.平成 24 年度各種補助金について
 2.自治連合会の支部化について
 3.ハザードマップの現地確認（小中学校防災倉庫、福祉センター災害用井戸を見学）

３）棟別懇親会への助成

各棟別懇親会への助成をしました。

４）インターネットホームページの運営
5 年前に立ち上げた自治会ホームページの運営を行っております。広報誌「かわら版」や階段掲

示と平行して情報発信を行いました。ホームページは開設から 5 年間で約 5,200 の閲覧数があり、

徐々に定着してきていると思われます。また引越で当団地を離れた元住民の方へは桜台を懐かし

んでもらえればと思います。
アドレスは次の通りです。＜http://sakuradai4bangai.web.fc2.com/＞

  ５）同好会活動への支援
自治会規約に基づき登録された下記の同好会の活動を支援しました。

①ゴルフ同好会（桜台四季会）
約３０人のメンバーで、今年度は４回のコンペを近隣のゴルフ場で行いました。プレイ後の懇親

会も盛り上がり、会員相互の親睦を深めることができました。

６）その他支援活動
①自主防災会

活動報告は、「６．自主防災会 活動報告」の項にまとめてあります。
②園芸愛好会（「住民による植物管理制度」）

管理組合の「住民による植物管理制度」を円滑に進める為、住民有志による集会所前の花壇の維

持管理等の活動を支援しました。
園芸愛好会の活動は、白井市の「花いっぱい運動」に登録し、市からは花苗、肥料等の支給を受

けました。
③白桜会への支援
 桜台地区の高齢者組織である白桜会へ助成金（10,000 円/年）の支給および準自治会活動と認め

ることによる集会所の無償使用等の支援を実施しました。また臥龍祭実施時には白桜会会員より

模擬店等の当日スタッフのご支援をいただきました。
④募金活動への協力
 日本赤十字 ・・・・・ ２４３，２００円（２９０世帯からご協力戴きました）
 白井市社会福祉協議会 ・ ９７，０００円（３１２世帯からご協力戴きました）
 東日本大震災義援金募金・ ２０，０００円（夏祭り時に実施。自治会費より補助 1,288 円含む）

- 8 -

 緑の羽根 ・・・・・・・ １０，０００円（自治会費より）
 赤い羽根（共同募金） ・ １０，０００円（自治会費より）

３．防犯活動報告
 桜台地区自治会、小中学校の先生・保護者、行政が連携して防犯活動を行いました。

（１）平成２３年度桜台地区防犯連絡会名簿（敬称略）
組織名 役 職 氏 名 組織名 役 職 氏 名

防犯連絡会 会長 兎澤 宏和 桜台３番街 会長
副会長・防犯推
進員・白桜会

佐野 洋司
倉持 五郎 桜台４番街 自治会長

副会長
防犯担当
防犯指導員

名越  均
大谷 幸生
佐藤  剛
兎澤 宏和

桜台３丁目 自治会長
防犯指導員（正）
防犯指導員（副）

苛原  眞
石神 道雄
周藤 好次 桜台６番街 会長・防犯指導員

防犯部長
伊藤 嘉勝

桜台１２番街 会長
防犯担当

文野 真理
加古 政彬

コープシティ
ー桜台

自治会長
副会長
防犯指導員

谷口 尚範
由比藤恒男
安藤 正二

桜苑弐番街 自治会長
副会長
防犯指導員

山根 一宏
岡崎 泰成
武居  剛

桜苑壱番街 自治会長
副会長
防犯指導員
防犯指導員
管理組合理事
（防災・防犯担当）
防犯担当

緒方  仁
小沼 雅裕
林  泰正
鈴木  淳

柴田 圭子

桜台小学校
PTA 若葉の会

会長
副会長（防犯担当）
校外委員長

仲山 君子
清水 尚美
近藤 利江

ミサワホーム
ズ千葉桜台

自治会長
副会長
防犯担当

柴田  淳

吉田 初生

桜台小学校 教頭 稲石先生 桜台中学校
PTA 青葉の会

会長
校外委員長

野坂
大嶋 真理

民生・児童委員 主任児童員 文野 真理
桜台中学校 教頭 吉田先生

（２）防犯パトロールの実施

曜  日 開始時間 集合場所 備  考
毎週火・木曜日 21 時 十余一公園東屋 桜台地区有志による
毎週土曜日 21 時 4 番街集会所 4 番街自治会役員有志が中心
毎月第四土曜 17 時 イオンモール 印西 NT 北地区合同

（３）桜台地区防犯連絡会への参加
１）第 31 回防犯連絡会 平成 23 年 6 月 25 日（土）午前 9 時 30 分～12 時 20 分
 開催場所：桜台センター2 階研修室 参加者 22 名
主な議題
① 最近の事件・近隣トピック

印西警察生活安全課、市役所市民安全課からの報告
② 各団体周知等

小中学校 PTA から下校時パトロール、夜間パトロール等についての報告
③ 夏休みのパトロール予定

小中学校 PTA より発表

- 9 -

④ その他
・学校防犯パトロールについて
・自転車のマナーについて
・青色パトロールについて 等

２）第 32 回 平成 23 年 11 月 26 日（土）午前 9 時 30 分～11 時 30 分
 開催場所：桜台センター2 階研修室 参加者 24 名
主な議題
① 最近の事件等報告

印西警察生活安全課、市役所市民安全課、サンエス警備保障（株）から報告
② 各団体周知等

小中学校 PTA から下校時パトロール等についての報告
③ その他

・防犯指導員の業務について
・セキュリティーレンジャーについて 等

３）第 33 回 平成 24 年 2 月 25 日（土）午後 3 時 00 分～5 時 00 分
 開催場所：桜台センター2 階研修室 参加者 23 名
主な議題
① 防犯連絡会全体報告
② 最近の事件・活動報告

印西警察生活安全課、市役所市民安全課（資料代読）、その他各組織から報告
③ 春休みの活動予定

小中学校及び PTA が発表
④ その他

・違法資源回収業者について
・青色パトロールの廃止について 等

４．行 事

（１）お花見歩こう会：平成 23 年 4 月 2 日（土）
今回初の試みで春のお花見歩こう会を実施しました。今回のコースは北総線で新柴又まで行き矢

切の渡しに乗船、野菊の墓文学碑→里見公園→じゅんさい池公園→堀之内貝塚公園（昼食）→北

国分駅の午前中コースと、ほぼ北総線沿いに新鎌ヶ谷駅を目指す午後コースの 2 コースで行いま

した。

（２）夏祭り（第 16 回臥龍祭）：平成 23 年 7 月 17 日（日）
今年は例年にない猛暑となりましたが午前中の山車・お神輿巡行に始まり昼過ぎからは自主防災

会主催の「防災クイズ」、津軽三味線の初参加、毎年おなじみの白井太鼓、盆踊りをイベントと

して行いました。当日スタッフとして参加いただいた会員の皆様には模擬店をはじめ夏祭り運営

にご協力いただき、事故もなく大盛況に終わることができました。

- 10 -

（３）ラジオ体操（近隣自治会共催行事）：平成 23 年 7 月 25 日（月）～29 日（金）前半
 平成 23 年 8 月 22 日（月）～26 日（金）後半
 近隣住民の方々にご理解のもと十余一公園にて当自治会ならびに近隣 6 自治会の子供達が数多く

誘い合って元気に参加してくれました。

（４）秋季ソフトボール大会：平成 23 年 11 月 12 日（土）
 参加チーム：3丁目自治会、コープシティー、4番街自治会の３チーム

当自治会参加者：会員 12 名、役員 4名

桜台中学校校庭にてソフトボール大会を実施しました。この大会は春のソフトボール大会が東日

本大震災により中止となったため、秋季のみの開催になりました。優勝はコープシティーチーム

でした。

（５）餅つき大会：平成 23 年 12 月 18 日（日）
桜台４番街自治会恒例の餅つき会を行いました。当日は冷え込みましたが幸い風もなく好天に恵

まれ、４５キロの餅米をつきあげたほか、新しい趣向として赤飯を２５キロほど炊き上げました。

いつものように自治会の皆さんには配布してお持ち帰りいただいたほか、会場でふるまいを行い

また、当日は自主防災会の炊き出し訓練による豚汁の振る舞いも合わせて実施され、たくさんの

皆さんにお楽しみいただきました。

（６）書き初め会：平成 24 年 1 月 6 日（金）９：００～集会所において
小学生を中心に子供達が４名参加。広い集会所で伸び伸びとした面持ちで筆を走らせ、新春の楽

しい一日となりました。

（７）歩こう会 ：平成 24 年 2 月 4 日（土）

昨年暮れの歩こう会が雨天中止になったことを受け、冬バージョンとして開催しました。今回の

コースは桜台を出発し印西白井の里山を巡るフルコース 23 キロのコースでした。途中の小室駅

までのコースは約 16.5 キロ。11 名の参加者は皆さん元気に完走しました。

＜各行事決算報告＞
春季ソフトボール大会： 東日本大震災により中止
臥龍祭（夏祭り）  ：    １,２８６,６８４円
ラジオ体操     ：       ５,６７０円
秋季ソフトボール大会：      １１,７４１円
歩こう会      ：          ０円
餅つき会      ： １６４,８３２円
書初め新春お楽しみ会： ０円
合計        ： １,４６８,９２７円

- 11 -

５．広 報
（１） 広報誌の発行
自治会の活動状況，地域情報を提供するために「かわら版」を発行しました。

● 第５１号（平成２３年５月号）
１） 桜台４番街自治会総会
２） 自治会会長挨拶
３） 新役員
４） 退任のご挨拶
５） 平成２３年度行事
６） 臥龍祭
７） お花見歩こう会

● 第５２号（平成２４年１月）
１） 新年のご挨拶
２） 餅つき会
３） 書き初め会
４） 歩こう会２０１２のご案内（２月４日決行！）
５） 4 番街自治会ホームページについて

（２） 行事活動への支援
各種ポスターの作成および掲示を行いました。

６．自主防災会活動報告
 自主防災会では、防災に関する企画・立案、「防災訓練」や「普通救命講習会」の実施、「防災だより」

の発行などを通じ、団地住民の防災知識・マインドの向上に資するべく、活動をいたしました。

 なお、平成２３年度においては、昨年度末に起きた『東日本大震災』を受け、「災害から身を守り、被

害を軽減するためには、日頃からの心がまえと準備、訓練が必要である。」ことを改めて確認するための

各種訓練を実施いたしました。

（１）桜台４番街自主防災会 常任幹事会 名簿

 会 長 名越  均

副会長 今村 元繁

副会長 斎藤 律三

総 務 杉田  修

総 務 土屋 俊昭

広 報 草場 敏文

広 報 高久 広己

企 画 佐々木 有信

企 画 砂川  明

企 画 醍醐 隆雄

企 画 川村  勉

企 画 北平 弘嗣

企 画 中野 孝雄

企 画 松田 美智弘

企 画 飯島 秀夫

- 12 -

（２）常任幹事会の開催

常任幹事会は、原則として毎月第２土曜日午後７時００分から開催し、防災に関する事項の企画・立案

を行いました。

平成２３年 ４月 ９日（土）午後６時００分～７時００分

議題 １）人員点呼訓練について ２）４～６月日程について

 ３）平成２２年度決算報告 ４）管理組合・自治会からの報告

平成２３年 ５月１４日（土）午後６時００分～７時００分

議題 １）平成２３年度新役職体制について ２）普通救命講習会の開催について

 ３）防災倉庫備蓄品購入について ４）管理組合・自治会からの報告

平成２３年 ６月１１日（土）午後７時００分～８時３０分

議題 １）第１回人員点呼訓練総括 ２）普通救命講習会の開催について

 ３）臥龍祭防災イベントについて ４）防災だより（４５号）の発行について
 ５）管理組合・自治会からの報告

平成２３年 ７月 ９日（土）午後６時００分～８時３０分

議題 １）臥龍祭日程等について ２）防災クイズについて

 ３）第２回人員点呼訓練について ４）管理組合・自治会からの報告

平成２３年 ９月１０日（土）午後７時００分～８時００分

議題 １）臥龍祭（防災クイズ）総括について ２）第２回人員点呼訓練結果報告

 ３）総合防災訓練（消防署による訓練・炊き出し訓練）の実施について

 ４）本部立ち上げ訓練の実施予定について ５）管理組合・自治会からの報告

平成２３年１０月 ８日（土）午後７時００分～８時３０分

議題 １）総合防災訓練について ２）歩こう会の開催について

 ３）防災だより（４６号）の発行について ４）管理組合・自治会からの報告

平成２３年１１月１２日（土）午後７時００分～９時００分

議題 １）平成２３年度総合防災訓練の実施等について

 ２）災害対策本部立ち上げ訓練（案） ３）第３回人員点呼訓練結果報告

 ４）防災資機材購入品目について ５）管理組合・自治会からの報告

平成２３年１２月１０日（土）午後７時００分～８時００分

議題 １）新副会長就任 ２）総合防災訓練（最終確認）

 ３）災害対策本部立ち上げ訓練について ４）歩こう会順延報告

 ５）管理組合・自治会からの報告

- 13 -

平成２４年 １月１４日（土）午後７時００分～８時３０分

議題 １）第４回人員点呼訓練結果報告 ２）総合防災訓練総括

 ３）災害対策本部立ち上げ訓練について ４）管理組合・自治会からの報告

平成２４年 ２月１１日（土）午後７時００分～８時３０分

議題 １）災害対策本部立ち上げ訓練総括 ２）防災だより（４７号）の発行について

 ３）平成２３年度活動報告（案）について ４）今年度防災資機材等の購入（最終確認）

 ５）管理組合・自治会からの報告

平成２４年 ３月１０日（土）午後５時００分～８時３０分

議題 １）平成２３年度活動報告・決算報告（案）について

 ２）防災資機材等の購入日程について ３）管理組合・自治会からの報告

 （３）各種訓練の実施

防災意識や知識の向上などを目的として、団地住民参加による各種訓練を実施しました。

    ◎普通救命講習会

      ・開催日時  平成２３年 ６月１９日（日）午前９時３０分～１２時３０分

・訓練内容  １）応急手当  ２）心肺蘇生  ３）止血法

          ４）ＡＥＤ（自動体外式除細動器）の使用方法等について

                                     ・参加人員 ２２名

（昨年同様、新棟委員の方々には「防災会幹事」として積極的な参加をお願いしました。）

  ◎平成２３年度総合防災訓練

   ・開催日時 平成２３年１２月１８日（日）午前１１時～午後１時

   ・訓練内容 １）炊出し訓練（豚汁約４００食分）         ・参加人員 約４００名

         ２）白井消防署による                ・参加人員 約 ５０名

①消火訓練 ②煙体験訓練 を実施

◎災害対策本部立ち上げ訓練

   ・開催日時 平成２４年 １月１５日（日）午前１１時～１２時００分

   ・訓練内容 棟委員による災害対策本部立ち上げ訓練

         ①「マニュアルボックス」の確認

         ②初動、看護、子供・老人保護、情報整理、情報連絡の５グループを設置

         ③「活動指示書」による防災資機材の搬入等の活動実施  ④検討会の実施

・参加人員 ３０名(管理組合理事・棟委員・自治会役員が参加)

- 14 -

◎「歩こう会」を自治会と共催

   ・開催日時 平成２４年 ２月 ４日（土）午前９時集合～午後４時解散

   ・内容   桜台４番街（出発）→ 松山下公園 → 白井運動公園 → 小室駅 → 真名井の

湯（到着）【約２３ｋｍ】                 ・参加人員 １１名

    ◎人員点呼訓練

      ・開催日時  平成 23 年度は 4回、団地内の一斉草取り時に実施しました。

         【4 月 10 日、7月 10 日、10 月 16 日、12 月 18 日】

      ・訓練内容  人員点呼訓練（安全確認シート貼出し訓練も同時実施）

（４）広報活動

防災知識の紹介、自主防災会の活動状況の報告などを目的に広報活動を行いました。

◎防災だよりの発行 第４５号（平成２３年７月）～第４７号（平成２４年３月）

《平成２３年 ７月（第４５号）発行》

・内 容  １）自主防災会会長・副会長挨拶 ２）救命講習に参加して・・・

３）点呼訓練実施報告      ４）常任幹事会報告

５）臥龍祭防災イベント

《平成２３年１１月（第４６号）発行》

・内 容  １）１２月１８日（日）防災訓練を実施します

２）「臥龍祭防災イベント」を開催しました

３）点呼訓練実施報告      ４）常任幹事会報告

５）防災クイズの答え

   《平成２３年１２月（号外）発行》

・内 容  １２月１８日（日）総合防災訓練を実施します

《平成２４年 ３月（第４７号）発行》

・内 容  １）防災会長・副会長挨拶    ２）総合防災訓練について

      ３）災害対策本部立上訓練    ４）歩こう会を実施しました

５）人員点呼訓練結果報告    ６）平成２３年度活動報告

（５）防火管理者の支援

 「桜台４番街団地消防計画」に基づき、今年度においても、自主防災会は管理組合理事会と共に「防火

管理者」を支援し、各種防災訓練の計画・実施にあたりました。

- 15 -

（６）その他

その他、当団地住民の防災マインドに関する現状把握や意識啓発、常任幹事の防災知識向上等を目的に

各種の活動・イベントを行いました。

◎臥龍祭イベント（防災クイズ）

   ・開催日時 平成２３年 ７月１７日（日）午後３時３０分～４時３０分

   ・内  容 防災意識向上のための「防災クイズ」を臥龍祭イベントの一つとして実施。

     参加人員 約１００名

◎「地域防災計画について」（白井市市民安全課）【講習会】

   ・開催日時 平成２４年 １月１５日（日）午前１０時～１１時

   ・内  容 白井市新地域防災計画の内容及び住民としての役割等について

         参加人員   ３０名

議案２

平成23年度自治会収支決算報告

収入の部 （単位：円）

項目 予算 実績 摘　　　　　　　要

自治会費 1,200,000 1,198,250 自治会会費(上期399、下期399世帯）＋1,250円

補助金(1) 340,000 340,850
白井市自治会運営補助金（401世帯：22年4月1日現在数）

加入世帯数×850円

補助金(2) 72,000 143,700 白井市コミュニテイ活動助成金（22年度71,600円及び23年度72,100円）

補助金(3) 59,800 59,800 行政連絡業務委託制度新設　15,000円＋100円×448戸（全世帯）

雑 収 入 0 0 その他収入

貯金利子 0 25 普通預金での利息

前年度繰越金 449,959 449,959 前年度の繰り越し金

合  計 2,121,759 2,192,584

支出の部 （単位：円）

項目 予算 実績 摘　　　　　　　要

行  事  費 1,400,000 1,468,927 夏祭り、餅つき、その他行事

防災拠出費 100,000 100,000 自主防災会運営費(自治会分担分)

防 犯 費 40,000 3,900 防犯活動費等

各棟懇親会費 120,000 13,014 会員の親睦を図る（棟）

印 刷 費 50,000 50,000 印刷、コピー等の使用料

広 報 費 40,000 0 原稿謝礼、インク、記録写真等

事 務 費 30,000 18,111 自治会運営で必要な消耗品等

備 品 費 50,000 2,160 自治会資産等

会 議 費 20,000 3,000 会議、交通費等

渉 外 費 50,000 67,726 交通費、通信費等

慶 弔 金 50,000 10,000 葬儀及び弔慰金

募金拠出費 20,000 20,000 公的募金等

保 険 費 110,000 99,200 自治会保険等

 自治会15年誌 0 8,645 自治会15年誌郵送費

予 備 費 41,759 0 計画外行事等への不足補充

次年度繰越 327,901

合  計 2,121,759 2,192,584

-16-

-19-

議 案 ３

平成２４年度活動方針（案）に関する件

自治会は、設立目的の実現のため、今年度も下記事項を主眼として活動致します。

 桜台４番街を取り巻く生活環境は、今年度も内外共に大きく変化していくものと思われます。

団地入居者の高齢化、団地周辺の開発進展があり、今年予定されている国道４６４号線の一部

バイパス化による交通量の増加なども考えられます。しかしながら生活環境の大きな変化が

あっても、４番街自治会の活動は基本的に大きく変わることはありません。

活動にあたりましては高齢者世代がより積極的に自治会活動へ参加いただけるよう考慮し、

幼児からお年寄りの方までも対象とした活動を心がけて参りたいと考えております。

生活環境や防犯活動においては引き続き、生活環境へ影響を与える隣接商業施設開発の監視

活動や、不審者から子供達を守る防犯活動など、桜台地区の各自治会とも連携して協力してい

きたいと考えます。

予算面では、白井市の財政事情から平成２４年度は自治組織活動補助金が削除される可能性

もあり、自治会活動において予算上さらに厳しくなりますが、会員皆様の会費とあわせてムダ

のない効率よい運営を心がけます。

１. 行政連絡業務の実施及び各種公益団体への支援

２. 各種親睦行事の実施並びに桜台地区団体及び有志による親睦行事等への支援

３.  管理組合との協力、連携

（１）自主防災会への支援

（２）防犯、環境問題に関する協力

４.  近隣自治会及び組織との協調

５.  その他団地住民のため必要な活動及び支援

-20-

議 案 ４

平成２４年度行事計画（案）に関する件

  自治会会員相互の親睦と交流を図る為に次の行事を企画、実施することを提案します。

 【恒例行事計画】

行 事 名 実施予定日 実施場所

春の歩こう会

4 月 7 日（土）

北総地域

   地区ソフトボール大会

5 月 12 日（土）

桜台中学校グランド

   第１７回臥龍祭

7 月 15 日（日）   集会所前広場

   ラジオ体操

7 月 30 日(月)～8 月 3 日(金)
8 月 27 日(月)～8 月 31 日(金)

   十余一公園

   秋の歩こう会

11 月 10 日（土）

   北総地域

   餅つき会

  12 月 16 日（日）

   集会所前広場

   書初め会    1 月 5 日（土）    集会所

※高齢者向け行事として蕎麦打ち会を秋頃に予定しています。
※天候、その他の状況により実施予定日が変更になることがあります。掲示板、自治会広報等でお知ら

せいたします。

議案５

　平成24年度自治会収支予算（案）に関する件

収入の部 （単位：円）

項目 予算 摘要

自治会費 1,170,000 自治会会費（3,000円×390世帯）

補助金(1) 331,500
白井市自治会運営補助金（390世帯）
加入世帯数×８５０円

補助金(2) 70,200 地区コミュニテイ活動補助金　180円×加入世帯数(390)

補助金(3) 59,800 行政連絡業務委託制度新設　15,000円＋100円×448戸（全世帯）

雑 収 入 0 その他収入

貯金利子 0 普通預金での利息

前年度繰越金 327,901

合  計 1,959,401

支出の部

（単位：円）

項目 予算 摘要

行  事  費 1,400,000 夏祭り、餅つき、その他行事

防災拠出費 100,000 自主防災会運営費（自治会分担分）

防 犯 費 10,000 防犯活動費等

各棟懇親会費 117,000 会員の親睦を図る（300円×390世帯）

印 刷 費 50,000 印刷、ｺﾋﾟｰ等の使用料(管理組合へ支払い)

広 報 費 10,000 原稿謝礼、記録写真、かわら版等

事 務 費 15,000 自治会運営で必要な消耗品等

備 品 費 5,000 自治会備品購入費等

会 議 費 10,000 会議、区長会費等

渉 外 費 50,000 渉外、交通費、通信費等

慶 弔 金 50,000 葬儀及び弔慰金

募金拠出費 20,000 公的募金等

保 険 費 100,000 自治会総合保険料等

予 備 費 22,401 各項目等の不足補充、計画外行事等

合  計 1,959,401

-21-

-22-

議 案 ６

平成２４年度役員選任に関する件

 桜台四番街自治会会則第５条及び７条２項の規定に基づく、平成２４年度役員候補は

下記１４名です。

住戸番号 氏名

  多 田  國 子

  山 本  信 行

  斉 藤  律 三

  名 越  均

  小 倉  寛

  立 石  康 彰

  北 平  弘 嗣

  古 山  薫

  小 島  博

  佐 藤  剛

  藤 川  喜 久 枝

  大 谷  幸 生

  塚 本  克

  斉 藤  勝

          自 治 会 質 問 書

    号棟      号室  氏名                 印

議 案 項 目 質 問 事 項 （具体的にご記入ください）